
UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 45 del 03/04/2025

Oggetto: ASSOCIAZIONE "I MUSEI DEL CIBO DELLA PROVINCIA DI PARMA ETS " : DESI-

GNAZIONE DEL RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA NEL CONSIGLIO DIRET-

TIVO PER IL PERIODO 2025-2027

IL PRESIDENTE

Visti:
l'art. 42, comma 2, lettera m), e l'art. 50, comma 8, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL) di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
lo Statuto della Provincia di Parma, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1/2015 e 
modificato con atto della medesima n. 1/2019;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 28 gennaio 2022 avente per oggetto "Regolamen-
to per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti della Provincia di Parma presso 
Aziende, Istituzioni, Fondazioni ed Enti”;

il vigente Statuto dell’Associazione I Musei del Cibo della Provincia di Parma ETS in merito alla 
composizione del Consiglio Direttivo della stessa, in particolare l’art. 9;

Preso atto :
che il  mandato dei componenti  del Consiglio Direttivo dell’Associazione I  Musei del Cibo della 
Provincia di Parma ETS è scaduto e che, pertanto è necessario procedere alla nomina del nuovo 
Consiglio Direttivo dell’Associazione per il periodo 2025-2027;

che l’art 9 Il Consiglio direttivo, dello Statuto dell’Associazione I Musei del Cibo della Provincia di 
Parma ETS, prevede che “Il Consiglio direttivo è composto da un minimo di quattordici a un massi-
mo di diciassette membri nominati dall’Assemblea, oltre al Presidente, al Vicepresidente e al Teso-
riere. Gli enti associati (Provincia di Parma, CCISS, Comune di Parma, i singoli Comuni sede di un 

Decreto Presidenziale  n. 45 del 03/04/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



museo, Università, Consorzi di Tutela, Associazioni di categoria, Strade dei vini e dei sapori) devo-
no designare, per l’esercizio della funzione di membro del Consiglio Direttivo, un rappresentante 
persona fisica appartenente alla propria organizzazione, il quale assume gli stessi obblighi e le 
stesse responsabilità civili e penali previste a carico dei membri persone fisiche, ferma restando la 
responsabilità solidale dell’ente associato. Gli Enti e le Associazioni avranno cura di proporre per 
la nomina persone esperte in campo agro-alimentare e del turismo. Esso può cooptare altri mem-
bri, in qualità di esperti. Questi possono esprimersi con solo voto consultivo. Resta in carica tre 
anni e i suoi componenti possono essere rieletti.

Valutato:
che la delibera di Consiglio Provinciale n 40/2015 con oggetto “Ricognizione degli enti di diritto pri-
vato (Fondazioni o associazioni) partecipati dalla Provincia di Parma e determinazioni in ordine al 
permanere dell’interesse da parte dell’Ente” che delibera l’indirizzo di recedere, con decorrenza 
1/01/2016, da tutti gli enti di diritto privato partecipati dalla Provincia di Parma, qualora ricorressero 
congiuntamente le seguenti condizioni:
- le realtà associative non sono più riconducibili all'esercizio delle funzioni della nuova Provincia di 
Parma;
- il permanere nelle realtà associative comporta oneri a carico del Bilancio dell'Ente;

il Consiglio Provinciale non ha formalizzato il recesso dall’Associazione I Musei del Cibo della Pro-
vincia di Parma ETS in considerazione dell’assenza di oneri a carico del bilancio dell’Ente;

Considerato:

la necessità di provvedere alla designazione di un rappresentante della Provincia di Parma nel 
Consiglio  Direttivo  dell’Associazione  I  Musei  del  Cibo della  Provincia  di  Parma ETS,  ai  sensi 
dell’art. 9 dello Statuto della stessa, per il periodo 2025-2027;

che con Decreto Presidenziale n.  82 del  9/05/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per  la 
presentazione delle candidature ai  fini  della nomina e la designazione dei rappresentanti  della 
Provincia di Parma presso Enti, Aziende ed Istituzioni, pubblicato sia all’albo pretorio che sul sito 
istituzionale;

che tra le candidature pervenute per l’Associazione I Musei del Cibo della Provincia di Parma ETS 
è stata acquisita con protocollo dell’Ente n 9593/2025, quella del Dott Andrea Sinigaglia, nato a 
Codogno (LO), il 4/10/1977. Tale candidatura risulta completa di curriculum vitae e della dichiara-
zione sostitutiva ex D.P.R. 445/2000 resa dal candidato nella quale sono attestati i requisiti previsti 
dalla normativa e l’assenza di generali cause di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con 
particolare riguardo al rispetto dei requisiti previsti dal D.Lgs. n. 39/2013;

che il Presidente, Alessandro Fadda, esaminate le proposte arrivate ha ritenuto il Dott Andrea Sini-
gaglia, per titoli, qualifica ed esperienza, idoneo ad assumere l’incarico;

che  le  dichiarazioni  rese  dal  candidato  risultano  conformi  a  quanto  richiesto  dalla  disciplina 
legislativa e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per l’assunzione degli incarichi;

che il Presidente della Provincia di Parma, Alessandro Fadda, intende designare, pertanto, il Dott 
Andrea Sinigaglia, che presenta i requisiti di professionalità, competenza ed esperienza richiesti 
per  l’assunzione  dell’incarico  da  svolgere  quale  componente  del  Consiglio  Direttivo 
dell’Associazione “I Musei del Cibo della Provincia di Parma ETS “, per il periodo 2025-2027;

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Servizio in ordine alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

Decreto Presidenziale n. 45 del 03/04/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Dato atto che non si provvede ad acquisire il parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000 poiché il presente provvedimento non ha alcuna 
rilevanza contabile 

DECRETA

di richiamare quanto espresso in narrativa e di designare quale rappresentante della Provincia di 
Parma, nel Consiglio Direttivo dell’Associazione “I Musei del Cibo della Provincia di Parma ETS,” 
ANDREA  SINIGAGLIA,  nato  a  Codogno  (LO),  il  4  ottobre  1977,  che  presenta  i  requisiti  di 
capacità, competenza ed esperienza previsti per l’incarico da ricoprire;

di dare atto che tale incarico è gratuito;

di trasmettere il presente atto:
- all’Associazione I Musei del Cibo della Provincia di Parma ETS;
- al rappresentante designato;

di autorizzare la Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute 
ad  eventuali  errori  materiali,  che  non  comportino  modifica  del  contenuto  volitivo  dell’atto 
medesimo;

di informare di tale nomina il Consiglio ai sensi dell’art 34 dello Statuto della Provincia di Parma, 
approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n 1/2025 e modificato con atto della medesima n 
1/2019;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni;

di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(FADDA ALESSANDRO)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 45 del 03/04/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO PARTECIPAZIONI E CONTROLLO PARTECIPATE - BILANCIO CONSOLIDATO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1169 /2025 ad oggetto:

" ASSOCIAZIONE "I MUSEI DEL CIBO DELLA PROVINCIA DI PARMA ETS " : DESIGNAZIONE 

DEL RAPPRESENTANTE DELLA PROVINCIA DI PARMA NEL CONSIGLIO DIRETTIVO PER IL 

PERIODO 2025-2027 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 03/04/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


